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Abstrakt:

Tato diplomová práce vznikla při studiu vlivu polymorfních variant lokusu

mléčného proteinu betakaseinu (BCN) na znaky produkce a technologickou jakost

mléka. Genotypy β-kaseinu (gen CSN2) byly stanoveny metodou PCR-RFLP.

Stanovení genotypů AA, AB a BB bylo uskutečněno u 731 dojnic. Výsledky

genotypových frekvencí prokázaly, že genotyp BB byl ve zkoumané populaci

zastoupen zhruba pětkrát častěji než heterozygoti AB a třicetkrát častěji než

homozygoti AA. U 418 vzorků byl analyzován vliv genotypů BCN na produkci

a složení mléka. V této části nebyl zjištěn statisticky významný vliv genotypů či alel.

Následná analýza vlivu genotypů a alel na syřitelnost a kysací schopnost mléka

proběhla u 119 vzorků. Výsledky nepotvrdily statisticky významný efekt

na koagulaci mléka. V analýze jogurtového testu se projevil vliv genotypů. To by

mohlo znamenat, že genotyp AA je spojen s vyšší kysací schopností a genotyp AB

s nejnižší. Ovšem výsledky mohly být ovlivněny nižší četností souboru

a nerovnoměrnou frekvencí genotypů ve zkoumané populaci.

Klíčová slova: mléko, mléčné proteiny, genetický polymorfismus, betakasein, CSN2

Abstract:

This thesis was developed to study the influence of polymorphic variants of the

milk protein locus betacasein (BCN) on the production and technological quality

of the milk. The genotypes of β-casein (CSN2 gene) were determined by the

PCR-RFLP analysis. The determination of genotypes AA, AB and BB was made

in 731 dairy cows. The results of genotype frequencies showed that genotype BB

represented roughly five times more frequently than the heterozygotes AB and thirty

times more frequently than AA homozygotes in the population under study. The

effect of the BCN genotypes on the production and composition of milk was

analyzed in 418 samples. No statistically significant effect of genotypes or alleles

was found in this section. Subsequent analysis of the influence of genotypes and

allele on the coagulation and the determination of titratable ability of the milk was

performed on 119 samples. The results did not confirm a statistically significant

effect on milk coagulation. The yogurt test showed genotypic effects. This could

mean that genotype AA is associated with higher milk acidity and AB genotype with

lower. However, the results could be affected by lower frequency of the population

and an uneven frequency of genotypes in the population surveyed.

Keywords: milk, milk proteins, genetic polymorphism, betacasein, CSN2
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1. Úvod

Mléko je nedílnou součástí výživy lidí, kde zastupuje jednu ze základních složek.

Není zvláštností, že zvyšování spotřeby tohoto živočišného produktu úzce souvisí

s neustále narůstající populací člověka. S tímto faktem kontinuálně stoupají nároky

na chovatelské podmínky, welfare, zdraví a výživu zvířat. Neopomíjí se ale ani jeden

z předních aspektů, kterým je genetické založení jedince.

V chovu skotu stále narůstá zájem o informace týkající se genetického

polymorfismu mléčných proteinů. Především s ohledem na jeho vztah ke složení,

kvalitě a následnému výrobnímu zpracování mléka. Vzhledem k tomu, že kravské

mléko se používá hlavně k výrobě sýrů a jogurtů, je důležitý odhad míry vlivu

polymorfismu kandidátního lokusu na technologické vlastnosti mléka. Výrobci

mléčných produktů by tak mohli optimalizovat zpracovávající proces přesně podle

těchto údajů, aby následně zlepšili kvalitu mléčných produktů a rentabilitu výroby.

Hlubší znalosti genetického polymorfismu mléčných bílkovin a jejich dopad na

technologické vlastnosti byly již dříve zájmem několika studií. Znalost genů

kaseinových a syrovátkových proteinů, jež jsou závislé na mendelistické dědičnosti,

je nezbytná pro objasnění jejich vlivu na složení mléka, jeho nutriční a technologické

vlastnosti. Následně by tyto informace mohly být využity v oblasti selekčních

postupů vedoucích k výběru krav s žádoucími genotypy.

Tato práce je zaměřena na zjištění genetické variability mléčného proteinu

betakaseinu (BCN) ve vybrané populaci dojnic. A na následné zkoumání působení

různých haplotypů na syřitelnost mléka a eventuální využití jeho vlivu.
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2. Cíl práce

Cílů diplomové práce bylo několik:

 Provést genotypizaci kandidátního lokusu s možným vlivem na

technologické vlastnosti (především syřitelnost) a jakost mléka.

 Vytvořit asociační analýzu vztahu genotypů k technologickým

vlastnostem mléka.

 Vyhodnotit zjištěná data statistickými programy.

 Vhodně interpretovat dosažené výsledky.

Diplomová práce byla zpracována s podporou projektu QJ1510339 a GAJU-

002/2016/Z.

12

3. Literární přehled

3.1 Mléko

Mléko definované jako bílá průsvitná tekutina se řadí mezi zásadní součást lidské

stravy a poskytuje základy pro správný růst a vývoj (Rijnkels, 2002).

Vedle primární funkce, kterou je hlavní zdroj výživy a poskytování imunologické

ochrany novorozených savců, je důležitou složkou potravinářského průmyslu

vzhledem k jeho jedinečnému složení a vlastnostem jednotlivých složek (Holt a kol.,

2013).

Mléko různých živočišných druhů od kravského, kozího, ovčího, přes kobylí

a velbloudí až po buvolí je hojně zahrnuto ve stravě nejen dětí, ale i většiny

dospělých lidí. Mléko a jiné mléčné výrobky poskytují vysoce kvalitní zdroj energie,

bílkovin, minerálních látek, sacharidů, mastných kyselin, růstových faktorů,

imunitních modulátorů a dalších prospěšných látek pro většinu lidské populace

(Jaiswall a Sarsavan, 2014).

Tento živočišný produkt je velmi ceněn i pro obsah mnoha prvků jako je např.

vápník, hořčík nebo fosfor a také poskytuje několik bioaktivních peptidů (Belitz

a Grosch, 2004).

Produkce mléka u skotu je funkcí bezpočtu epitelových buněk mléčného

parenchymu a jeho tvorba probíhá neustále bez ohledu na stupeň laktace. Je známo,

že některé složky mléka jsou přiváděny krevním řečištěm poté, co dojde ke vzniku

jejich prekurzorů v játrech a některé jsou syntetizovány přímo v alveolárních

buňkách (Miller a kol., 2006). Intenzivní krvení mléčné žlázy je tedy základem

sekrece mléka přičemž se udává, že na jeden litr vyprodukovaného mléka proteče

vemenem okolo 500 litrů krve (Tančín 2013).

Vlivů ovlivňujících laktaci je mnoho a základní rozdělení se určuje dle genetické

podmíněnosti či podmínění prostředím. Mezi vnější vlivy podmíněné prostředím lze

řadit věk a zdravotní stav dojnice, výživu, pohyb, techniku dojení a systém ustájení,

sezónnost, věk při prvním otelení, pořadí a stádium laktace, ale třeba i lidský faktor
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Obrázek č. 1: Roční produkce mléka všech druhů zvířat a kravského (v mil. tun)

k roku 2012, Zdroj: Bull. IDF 470/2013

(Chandan, 2007). Do dědičně založených vlivů patří druh zvířete, plemeno

a genetické založení daného jedince (Gajdůšek, 2003).

3.1.1 Spotřeba mléka a mléčných výrobků

Kravské mléko zastupuje největší část (okolo 80%) z celkového objemu

konzumovaného mléka a ze studie prováděné v letech 1990 až 2010 zahrnující 187

zemí a téměř 700 000 lidí vyplývá, že spotřeba syrového mléka u jedinců ve věku

nad 20 let činí v průměru asi 135 ml za den (Singh a kol., 2015). Obecně platí, že při

takto rozsáhlém výzkumu se údaje z různých zemí zásadně liší (Amigo a kol., 2000).

Největšími spotřebiteli mléka na světě byli v roce 2010 obyvatelé Švédska a Islandu,

kteří vypili asi 568 ml mléka denně, zatímco nejmenší spotřeba byla registrována

v severní Koreji, jejichž údaje jsou jen okolo 14 ml konzumovaného mléka za den

(Singh a kol., 2015).

Mléčné výrobky, zejména ty, které pocházejí z kravského mléka, jsou hlavní

výživovou složkou stravy člověka a jejich konzumace se po celém světě stále

zvyšuje (Ul Haq a kol., 2014). V tabulce č. 1 je uvedena světová spotřeba mléka

a mléčných výrobků k roku 2012.
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Tabulka č. 2: Výroba mléčných produktů v EU k roku 2012,

Zdroj: Bull. IDF 470/2013

Tabulka č. 1: Světová spotřeba mléka a mléčných výrobků k roku 2012,


[…]


V dnešní době již existují databáze kandidátních genů pro jednotlivé druhy zvířat

a kvantitativní vlastnosti.
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5.4 Lokusy kvantitativních znaků

Lokus kvantitavtivních znaků (QTL = Quantitative Trait Locus) je úsek genomu,

který má vliv na kvantitativní znak (Foss a kol., 2007). Můžeme tak nazývat

jakoukoli oblast DNA, ať už jeden gen nebo i specifickou část chromozomu.

Analýza lokusů kvantitativních znaků je statistická metoda, která propojuje dva typy

informačních dat. Prvním typem jsou fenotypová data (většinou měřené vlastnosti)

a druhým jsou genotypová data. Ve výzkumu je poté hlavní snahou vysvětlit

genetický základ variability daných kvantitativních znaků. Cílem výzkumu QTL je

identifikovat interakci a přesnou polohu těchto regionů v genomu (Miles a Wayne,

2008).

Geny QTL oblastí jsou ovlivněny často vlivy prostředí a heritabilita se pohybuje

v rozmezí od 5 do 50 %. Při výzkumu lokusu kvantitativních znaků se používají

genetické markery (Foss a kol., 2007).

5.5 Genetické markery

Pod pojmem genetický marker se rozumí fenotypový znak, gen nebo specifický

krátký úsek genomu. Podmínkou ovšem je, aby byl tento úsek DNA jasně a snadno

lokalizovatelný, jelikož díky genetickému markeru lze následně identifikovat pozici

neznámého genu (Raya a kol., 2002).

Tyto sekvence DNA se známým umístěním na chromozomu dávají základy pro

asociační a vazebné studie (Raya a kol., 2002). Používají se pro sledování dědičnosti

nedalekého znaku, který dosud nebyl identifikován, ale jehož přibližná poloha je

známa nebo pro odhad příbuznosti mezi jedinci. Používá se několik typů markerů,

včetně jednonukleových polymorfismů (SNP), minisatelitů a mikrosatelitů či

polymorfismů délky restrikčních fragmentů (RFLP) (Foss a kol., 2007).

DNA markery se dají dělit dle charakteru polymorfismu na RFLP, polymorfismus

v délce sekvence (SSLP), kam patří minisatelity a mikrosatelity a posledním typem
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genetického markeru dle charakteru polymorfismu je SNP neboli jednobodový

polymorfismus (Raya a kol., 2002).

Další rozdělení markerů je dělení dle využtí v mapování genomu. Zde jsou také

3 typy markerů. První jsou markery kódující exprimované geny, druhým typem jsou

vysoce variabilní sekvence DNA a poslední typ jsou SNP. Mezi markery kódující

exprimované geny patří kandidátní geny pro QTL a jejich významné použití je

v komparativním (srovnávacím) mapování. U druhého typu se využívají především

mini a mikrosatelity v populačním výzkumu, při studiích paternity a při vazbovém

mapování genů. Poslední typ SNP je využitelný také v populačních studiích (Knoll

a Vykoukalová, 2002).

5.6 Asociační studie

V genetice je velmi důležitou metodou tzv. asociační analýza, která zkoumá

soubor genetických variant určitého počtu jedinců a jejich možné spojení s některými

vlastnostmi. Obvykle jsou tyto metody zaměřeny na asociaci mezi SNP a znaky,

které jsou ekonomicky významné. Stejně tak mohou být aplikovány na jakoukoli

jinou vlastnost (Rédei, 2008; Bush a Moore, 2012).

Nejprve jsou pro tuto studii vybráni jedinci s různým fenotypem pro určitý rys,

různým projevem znaku či vlastnosti. Pro výzkum je lepší zkoumat větší populaci

s poměrně velkou genetickou variabilitou v tomto znaku (Manolio, 2010). Následuje

analýza DNA vzorků a jejich porovnávání. Pokud se jedna alela, genotyp či haplotyp

vyskytuje u jedinců s určitým fenotypem častěji, automaticky se předpokládá, že tato

genetická varianta má spojitost se zkoumaným znakem (Bush a Moore, 2012).
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Následující pasáž Materiál a laboratorní analýzy o rozsahu 5 stran je vypuštěna

z důvodu budoucí publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsažena pouze

v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Zemědělské fakultě JU.
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Následující pasáž Výsledky a diskuze o rozsahu 8 stran je vypuštěna z důvodu

budoucí publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsažena pouze

v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Zemědělské fakultě JU.
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Následující pasáž Závěr o rozsahu 1 strany je vypuštěna z důvodu budoucí

publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsažena pouze v archivovaném

originále diplomové práce uloženém na Zemědělské fakultě JU.
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9. Seznam zkratek

Asn – asparagin

BCM7 – betacasomorphin 7

BCN – betacasein; betakasein

DNA – deoxyribonucleid acid; deoxyribonukleová kyselina

E30 – pevnost sýřeniny

EtBr – ethidium bromid

EYE – vizuální metoda stanovení syřitelnosti

Glu - glutamin

Gly – glycin

Ile – izoleucin

Leu – leucin

NaOH – hydroxid sodný

NK – nukleová kyselina

PCR – polymerase chain reaction; polymerázová řetězová reakce

Phe - fenylalanin

Pro – prolin

QTL – quantitive traits locus; lokusy kvantitativních znaků

RCT – rennet coagulation time; čas sýření

RFLP – restriction fragment length polymorphism; polymorfismus délky restrikčních

fragmentů

RNA – ribonucleid acid; ribonukleová kyselina

SH – Soxhlet-Henkel

SNP – single nucleotide polymorphysm; jednonukleotidový polymorfismus

SSLP – simple sequence length polymorphism; polymorfismus v délce sekvence

Tyr – tyrosin

Val – valin
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