Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Polymorfismus kandidátního lokusu a jeho vliv na technologickou jakost mléka
Student: Bc. Monika Švarcová
Katedra: Genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka dobře zvládla laboratorní metody genotypizace a metody statistického vyhodnocení. Pracovala samostatně, s velkým zaujetím pro molekulární genetiku. Proto hodnotím její práci jednoznačně pozitivně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

16. 5. 2018